
Amerikanyň Birleşen Ştatlarynyň Türkmeni-
standaky ilçihanasynyň, Birleşen Ştatlarynyň 

hökümetiniň we amerikan halkynyň adyndan men 
Türkmenistanyň halkyna Täze ýyl baýramçy-
lygy mynasybetli biziň iň mähirli arzuwlarymyzy 
beýan edesim gelýär.  Bu baýramçylyk günler-
inde amerikalylar hem edil Türkmenistanyň halky 
ýaly öz maşgalalary we dostlary bilen bellärler.  
Amerikanlaryň köpüsi Roždestwo baýramçylygyny 
25-nji dekabrda belleýärler.  Bu baýramçylyk günler-
inde, köp amerikanlar edil şunuň ýaly bezelen Täze 
ýyl arçasynyň daşyna ýygnanyşarlar, aýdym aýdar-
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ABŞ-nyň Ilçihanasynyň Maglumat we medeniýet 
bölümi Türkmenistanyň Milli Konserwatoriýasy 

we Türkmenistanyň körler we kerler jemgyýeti bilen 
bilelikde 2009-njy ýylyň dekabr aýynyň 27-sine Türk 
medeniýet merkezinde Roždestwonyň we Täze Ýylyň 
ruhunda baýramçylyk konsertini geçirdiler.  Konsertiň 
repertuary türkmen, iňlis we rus dillerindäki dürli 
baýramçylyk aýdymlaryny we sazlaryň toplumyny öz 
içine aldy.  Çykyş edenleriň arasynda Türkmenistanyň 
halk we at gazanan artisleri, halkara bäsleşikleriň lau-
reatlary, Türkmenistanyň Milli konserwatoriýasynyň 
hory, Türkmenistanyň körler we kerler jemgyýetiniň we 
ABŞ-nyň Ilçihanasynyň jemgyýet agzalary bar.  Kon-
serte halkara, jemgyyet, ýerli hökümet guramalaryň, 
şeýle hem, ilçihanalaryň we ABŞ-nyň alyş-çalyş 
maksatnamalarynyň uçurymlary tomaşa etdiler.
   ABŞ-nyň Ilçihanasynyň Medeniýet bölüminiň 
başlygy Wiktoriýa Wolf we konserti alyp baryjy 
Tylla Öwezowa açylyş dabarasynda söz sözlediler. 
Konsertde jemleýjy çykyş ABBA toparynyň “Täze 
Ýylyňyz  gutly bolsun” atly aýdymynyň hemme çykyş 
edijiler tarapyndan bilelikde ýokary ussatlyk bilen 

Silwiýa Kurran, ABŞ-nyň Türkmenistandaky işleri 
wagtlaýyn ynanylan wekili çagalar bilen Dowamy 3-nji sahypada
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ýerine ýetirmekleri boldy.
   Bu geçirilen çäre möwsümiň ruhuny paýlaşmaga, 
medeni düşünişmegi ýola goýmaga, şeýle hem, 
amerikan halky üçin baýramçylyklaryň aýratynlygy-
ny tapawutlandyrmaga uly mümkinçilikleri döretdi.

Türkmen fermerleri 
guşçylykdan gelýän 
girdejini artdyrmagy 
öwrenýärler

Türkmenistanyň Milli Konserwatoriýasynyň 
solisti Žanna Saýan Aleksandr Alýabýewiň
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Amerikanyň Birleşen Ştatlarynyň ilçihanasy “Amerikan 
jemgyýetiniň institutlaryny öwreniş” maksatnamasyna 

(SUSI) gatnaşmak üçin arzalary kabul edip başlady. Bu maksat-
nama 6 hepdelik bolup, alymlyk derejesini bermeýän, aspirantura 
häsiýetine eýe bolan 2010-njy ýylyň gomus möwsüminde Amerika 
Birleşen Ştatlarynyň dürli ýokary okuw jaýlarynda amala aşyrylýän 
maksatnamadyr.  
 
Bu maksatnama gatnaşyjylar şu aşakdaky ugurlar boýunça 
ABŞ ülkäni öwreniş boýunça ugurlary saýlap bilerler:

Birleşen Ştatlarynyň Medeniýeti we Jemgyýeti1. 
Amerikan syýasatlary we syýasy aň ýetiriş 2. 
Häzirki zaman amerikan edebiýaty3. 
ABŞ-nyň daşary syýasaty 4. 
Žurnalizm we köpçülikleýin habar beriş serişdeleri 5. 
Birleşen Ştatlarda dini garaýyşlaryň köpdürliligi 6. 
Orta mekdep mugallymlary üçin maksatnama7. 

 
*  1-6 belgidäki maksatnamalary ýokary okuw jaýlarynyň mugal-
lymlary üçin

Dalaşgärler aşakda görkezilen talaplara laýyk gelmeli:

Dalaşgärler ýokary bilim ulgamynda işleýän, öz hünäriniň 1. 
orta basgançaklaryna ýeten, höwesjeň we iş tejribeli hünär-
menler bolmaly. 
Dalaşgärlerde Amerikanyň Birleşen Ştatlarynda okuw ýa-da 2. 
iş tejribesi az ýa-da ýok bolmaly. Olaryň işleýän okuw jaýy 
ýa-da edarasy Amerikanyň Birleşen Ştatlaryny öwrenişiň dürli 
taraplaryny okuw maksatnamasyna girizmegi meýilleşdirýän 
bolmaly, dalaşgäriň Amerikada baryp okan mekdebiniň ugry 
boýunça öz ýurdundaky okuw mekdebinde täze kurslary 
açmagy niýet edinýän bolmaly, Birleşen Ştatlar barada ozal 
bar bolan sapaklaryň üstüni ýetirmegi meýilleşdirýän bolmaly 
ýa-da Birleşen Ştatlary öwreniş temalary boýunça ýörite sem-
inarlary guramakçy bolmalydyr. 
Dalaşgärleriň aspirantura häsiýetli gurnalan intensiw okuw 3. 
maksatnamasyna we okuw bilen bagly syýahatlara gatnaşmaga 
ukyby we islegi bolmalydyr. 
Her bir dalaşgär bu maksatnama gatnaşmakçy bolmagynyň 4. 
sebäbini we bu maksatnamadan garaşýan netijelerini 1 sahy-
padan ybarat gysgaça beýan etmeli. 
Hemme dalaşgärler iňlis dilinde suwara geplemeli. 5. 
Ylmy işleri, iş üstünlikleri we nünär borçlary boýunça mak-6. 
satnama bilen has gyzyklanýan dalaşgärlere ilkinji nobatda 
orun beriler. 

   Ähli çykdajylar, şol sanda, baryp-gelmek ýol çykdajylary, 
ýaşaýyş üçin çykdajylar, kitaplaryň bahalary, goşmaça çykdajylar 
we saglyk ätiýaçlandyrmasy, maksatnama tarapyndan tölenilýär. 

Arzalar 2010-njy ýylyň 8-nji fewralyna çenli kabul edilýär.

     Arza anketalary Aşgabat şäherindäki Ak Altyn myhmanhana-
synyň 4-nji gatynda ýerleşýän Maglumat serişdeler merkezinden 
alyp bolar.

Goşmaça maglumaty almak üçin şu elektron adrese hat ýazyň: 

AshgabatEducation@state.gov

ABŞ-nyň Türkmenistandaky ilçihanasy we Türkmenistandaky 
Bilim Ministrligi Mugallymçylyk ussatlygyny kämilleşdirmek 

üçin maksatnamanyň 2010 okuw ýyly üçin bäsleşigi yglan edýär.
  Okadyş täri we üstünligi maksatnamasy (TEA) Amerikanyň 
Birleşen Ştatlarynyň Döwlet Bőlüminiň Bilim we medenýet işleri 
bölüminiň maksatnamasy bolup, ol Waşington, şäherinde ýerleşýän 
AÝREKS (IREX) jemgiýetçilik guramasy tarapyndan dolan-
dyrylýar. TEA maksatnamasy Ýewropa we Ýewraziýa, Günorta 
Aziýa we Ýuwaş umman sebitiniň, ýakyn gündogaryň, günorta we 
merkezi Aziýanyň, Afrikanyň günbatar ýarym şarynyň ýurtlaryn-
dan bolan 150 gowurak mekdep mugallymlaryna öz ugurlaryndan 
bilimini ösdürmekde, okadyş tärlerini kämilleşdirmekde we ABŞ 
barada bilimlerini artdyrmakda deňi-taýy bolmadyk mümkinçi-
likleri hödürleýär. Halkara gatnaşyjylar hersi 75-78 sany mugal-
lymlardan ybarat bolan iki topara bölünip, 2011-nji ýylyň bahar 
we güýz möwsümlerinde ABŞ-a ugradylarlar.  Olaryň meýil-
namasy okadyş usulýetleri, sapaklary meýilnamalaşdyrmak we 
okatmagyň strategiýalary barada, şeýle hem kompýuteri Internet, 
dokumentleriň üstünde işlemek we okatmakda goşmaça esbap 
hökmünde ulanmak baradaky ýoriteleşdirilen leksiýalary we in-
tensiw taýýarlyk okuwlaryny öz içine alar. Bu 6-hepdelik maksat-
nama halkara gatnaşyjylar bilen Amerikan mugallymlarynyň we 
okuwçylarynyň arasynda ysnyşykly işjeň gatnaşyklary ýola goý-
mak üçin orta mekdepde iki-hepdelik tejribe mümkinçiliklerini 
hem öz içine alýär. Maksatnamanyň dowamynda gatnaşyjylara 
ABŞ-nyň medeni merkezlerine syýahat etmäge we doly akademik 
hemaýaty hem hödürlener. 

Dalaşgärlere aşakda görkezilen talaplar edilýär:

Dalaşgärler orta mekdepleriň iňlis dili, jemgyetçilik ylymlaryň, • 
matematikanyň we ylymlaryň mugallymlary bolmaly. 
Dalaşgärler häzirki wagtda işleýän mugallymlar bolmal.• 
Bilim Ministirligiň resmi işgärleri, bilim ulgamyň administra-• 
torlary, Ýokary okuw jaýlaryň mugallymlary, utjaşdyryjylar, 
hususy mugallymlar maksatnama gatnaşmak üçin anketalary 
tabşyryp bilmeýärler. 
Anketalary tabşýrýän wagtynda dalaşgärler Türkmenistanda • 
ýaşamaly. 
Dalaşgärleriň univeritet diplomy yada şoňa deň derejesi bol-• 
maly. 
TOEFL synag boýunça bahasy azyndan 450 ball bolmaly. • 
Mugallymçylyk iş tejribesi azyndan 5 ýyl bolmaly. • 

Resminamalary tabşyrmagyň iň soňky güni: 
2010-njy ýylyň aprel aýynyň 2-si.

    Anketalary elektron görnüşinde aşakdaky salgy boýunça tapyp 
bilersiňiz:

http://turkmen.ashgabat.usembassy.gov/tea.html 

    Maslahatlaşmak üçin aşakda görkezilen telefon boýunça habar-
laşmaly. Welayatlaryň ýaşaýjylaryna Daşoguz, Türkmenabat we 
Mary şäherindäki Amerikanyň burçlaryna ýüzlenmegiňizi haýyş 
edýäris.
   
Habarlaşmak üçin:

Medeniýet we maglumat bölümi
4-nji gat, Magtymguly 141/1
Aşgabat, Türkmenistan
Telefon: (99312)363331, 361365; Faks: (99312) 364693

Mugallymçylyk ussatlygyny 
kämilleşdirmek maksatnamasy (ТЕА)

Amerikan jemgyýetiniň institutlaryny 
öwreniş maksatnamasyna (SUSI)

ABŞ-nyň Türkmenistandaky missiýasynyň metbugat çapary



Aşgabat, 2009-njy ýylyň 14-nji dekabrynda ABŞ-nyň höküme-
ti ABŞ-nyň Halkara ösüş agentligi (ÝUSAID) arkaly 

Türkmenistanyň ykdysadyýet we bank ulgamynyň hünärmenleri üçin 
geçirilýän ekonometrika boýunça üç aýlyk okuwyny başlady. 
  Bu okuw amaly ekonometrikanyň esaslaryna we teoriýasyna 
bagyşlanar.  Gatnaşyjylar makroykdysady we mikroykdysady mod-
elirlemä, maliýe seljermelere we pul-karz syýasaty meselelerine 
girişerler.  Okuwyň ahyryna çenli gatnaşyjylar ykdysady gipotezalary 
barlap görmäge, ekonometriki modelleri işläp taýýarlamaga we olara 
baha bermäge we ekonometriki netijelere doly düşünmäge ukyply bo-
larlar. 
   Bu okuw Türkmenistanyň Ykdysadyýet we ösüş ministrliginiň, 
Maliýe ministrliginiň, Merkezi bankynyň, Döwlet statistika bar-
adaky komitetiň we Strategik meýilnamalaşdyryş we ykdysady ösüş 
institutynyň hünärmenleri üçin ekonometrika boýunça ÝUSAID-iň 
Ykdysady reformalar arkaly bäsleşige ukyplylygy ýokarlandyrmak 
(EREC) taslamasy tarapyndan geçirilýän okuwlaryň biridir. 
    Bu okuw amerikan halky tarapyndan ABŞ-nyň Halkara ösüş agen-
tligi arkaly Türkmenistanda amala aşyrylýan ençeme çäreleriň biridir.  

1993-nji ýyldan başlap, amerikan halky tarapyndan ÝUSAID-iň üsti 
bilen Türkmenistanda ykdysady ösüşi, durmuş ulgamyny we jem-
gyýetçilik başlangyçlaryny goldamak üçin 80 million amerikan dol-
laryndan gowrak serişde berildi.

ABŞ-nyň Ilçihanasy öňki bosgunlara 
hünär başarnyklaryny ösdürmäge
ýardam edýär

Aşgabat, ýerli hökümet edaralary, Keýik Okara jemgyýetçilik gu-
ramasy, we ABŞ-nyň Döwlet departamentiniň Ilat, bosgunlar 

hem-de migrasiýa meseleleri boýunça býurosy 2009-njy ýylyň 11-nji 
dekabrynda täze tikinçilik, haly dokaýan, we demir işleýän sehlerin-
den düzülen bilelikdäki taslamanyň açylşyna gatnaşdylar.  Bu sehler 
Mary welaýatynyň Gökhan obasynyň mekdebinde  işläp başlady.  Ýerli 
hökümet edaralary sehleri ornaşdyrmak üçin durky täzelenen otaglary 
üpjün etdiler, we ABŞ-nyň pul serişdelerine bolsa tikin maşynlary, 
haly dokalýan stanoklar, demiri işleýän tokar stanogy, we başga degişli 
enjamlar satyn alyndy.  Taslamanyň netijesinde, yaş oglanlar hem 
gyzlar hünär taýýarlyk okuwy bilen üpjün ediler we bu obada ýaşaýan 
öňki bosgunlara  girdeji getirer.
   Desganyň açylşynda çykyş edende ABŞ-nyň Ilçihanasynyň Birinji 
sekretary Piter Ekstrom bu taslamanyň ýerli hökümet edaralaryň, jem-
gyýetçilik guramalaryň we Ilçihananyň bilelikde işleşende ýetiljek 
netijeleriň mysalydyr diýip belledi.  “Taraplaryň her birisi uly goşant 
goşdy, onsuz bu taslamany durmuşa geçirip bolmazdy.  Has möhüm 
goşant bolsa ýerli ýaşaýjylar tarapyndan upjün edilen otaglar boldy.  Bu 
otaglar ýerli ýasaýjylaryň  zerurlyklaryny kanagatlandyrar we ýaş nesil 
üçin has köp mümkinçilikleri döreder.”
   ABŞ-nyň Döwlet departamentiniň Ilat, bosgunlar hem-de migrasiýa 
meseleleri boýunça býurosynyň bosgunlar üçin Juliýa Taft fondy bütin 
dünýä boýunça bosgunlara ýardam ediş taslamalary maliýeleşdirýär.  

lar, sowgatlary gowşurarlar we birek-biregiň myhmançylyga baryp, her 
bir pursatdan lezzet alarlar.  Bu pursat hemmeler üçin, esasan-da, ça-
galar üçin, jadyly pursatdyr çünki olar sabyrsyzlyk bilen Aýaz babanyň 
gelmegine we onuň getirýän sowgatlaryna garaşýarlar.  Şeýle-de, bu 
Täze ýyldaky täze ösüşlere umyt etmäge wagtdyr.
  2010-njy ýylda Amerikanyň Birleşen Ştatlary Türkmenistanyň 
hökümeti hem-de halky bilen ikitaraplaýyn bähbitli we netijeli 
gatnaşyklary dowam etdirmäge borçlanýar. Biz Prezident Gurbanguly 

Berdimuhamedowyň Türkmenistanyň ähli raýatlarynyň bähbitlerine 
gönükdirilen tutanýerli maksatnamalaryna we reformalaryna goldaw 
berip biljek bilelikdäki taslamalar boýunça ýakyndan hyzmatdaşlyk 
etmäge umyt edýäris.   Biz täze ýylyň Türkmenistanyň hökümetiniň 
ähli pudaklary halkara standartlaryna laýyk getirmek ugrunda alyp 
barýan yzygider işlerinde täze öňe gidişlikleri getirmegine garaşýarys.  
Şeýle hem, biz iki döwletlerimiziň arasyndaky medeni we bilim 
gatnaşyklarymyzy hem-de dostlugymyzy çuňlaşdyrmagymyzy dowam 
etdirmäge umyt edýäris.
    Şeýlelik bilen, biziň ilçihanamyzyň maşgalasyndan siziň maşgala-
ňyza Täze Ýylda asudalygy, gülläp ösüşi, jan saglygyny we oňatlyklary 
arzuw edýäris.  Amerika Birleşen Ştatlarynyň adyndan Täze 2010-njy 
ýylyňyz mübärek bolsun.  Köp sag boluň.

Bu fond bosgunlar üçin başga has iri köptaraplaýyn taslamalar tarapyn-
dan agzalmadyk möhüm ýetmezçilikleriň üstüni doldurmak niýeti bilen 
2000-nji ýylyň oktýabrynda işläp başlady.  2008-nji ýylyň dowamynda 
bu fond 34 sany durli döwletde taslamalary maliýeleşdirdi.  Bu tasla-
ma Türkmenistanda bosgunlar üçin Taft adyndaky fond tarapyndan 
maliýeleşdirilen ilkinji taslamadyr.

Türkmen hünärmenleri ÝUSAID bilen 
bilelikde ekonometrika ulgamyndaky bil-
imlerini artdyrmagyny dowam edýärler

ABŞ-nyň işleri wagtlaýyn ynanylan 
wekiliniň Täze ýyl gutlaglary 
BAŞLANGYJY 1-NJI SAHYPADA

Haly dokaýjylar haly dokaýan stanogy işledýärler    

Ykdysadyýet ulgamynyň hünärmenleri üç-aýlyk 
ekonometrika boýunça okuwyny başlaýarlar

2009-njy yylyň dekabr aýy



Şu ýylyň 24-31-nji oktýabry aralygynda Aşgabatda onuň dogan-
şäheri bolan Albukerke şäherinden (ABŞ-nyň Nýu-Meksiko ştaty) 

delegasiýa saparda boldy. Delegasiýanyň düzüminde on adam geldi 
we olar Aşgabat-Albukerk dogan-şäherler gkomitetiniň agzalary bolup 
durýarlar. Olar Aşgabada Türkmenistanyň garaşsyzlygynyň 18 ýyl-
lyk baýramçylygyna gatnaşmak üçin geldiler. Saparyň dowamynda 
delegasiýanyň agzalary Garaşsyzlyk baýramçylygynyň dürli çärelerine 
gatnaşdylar, şolaryň içinde Prezident köşgüniň öňünde geçen parad we 
feýerwerkleriň atylyşy, kitaphanalara, medeni merkezlere we muzeýlere 
saparlar we Aşgabat şäheriniň häkimi Azat Bilişow bilen duşuşyk.
  Delegasiýanyň agzalarynyň birisi Alana MakGrattan, Nýu-Meksiko 
ştatynyň Santa-Fe şäheriniň indeý kitaphanasynda işlän kitaphana-
çydyr. Saparyň dowamynda MakGrattan işjeň gatnaşdy we Iňlis dili 
boýunça taslamanyň (ELF) hünärmeni Waleri Sartoryň taslamalarynyň 
birini tamamlamakda uly kömek etdi. Aşakda goýlan suratda hanym 
MakGrattany, hanym Sartory we Turan mugallymlar birleşiginiň 
Aşgabatdaky mugallymlara klass otaglarynda tehnologiýalary ulan-
makda kömek etmäge gönükdirilen Iňlis dili boýunça taslamanyň 

          Halkara dogan okaşan şäherler 
          barada köpräk öwren:      

http://www.sister-cities.org

Türkmenistanyň ýokary okuw jaýlarynyň 
buhgalter hasaby mugallymlary okatmak 
usullaryny kämilleşdirýärler

Aşgabat, 2009-njy ýylyň 23-nji dekabrynda Türkmenistanyň 
ýokary okuw jaýlarynyň ykdysadyýet we maliýe dersleriniň 

mugallymlarynyň 15-isi ÝUSAID-iň Ykdysady reformalar arka-
ly bäsleşige ukyplylygy ýokarlandyrmak (EREC) taslamasy we 
Türkmenistanyň Ylymlar Akademiýasy tarapyndan gurnalan bir 
hepdeläp dowam eden “Interaktiw öwrediş usullary” atly okuwyny 
tamamladylar. Bu okuw kursuna Türkmenistanyň milli ykdysadyýet 
we dolandyryş institutyndan, Döwlet politehniki institutyndan, Döwlet 
oba hojalyk uniwersitetinden, Ulag we aragatnaşyk institutyndan, şeýle 
hem, Türkmenistanyň Merkezi bankynyň ýanyndaky bank kollejinden 
we Söwda-kooperatiw kollejinden mugallymlar gatnaşdy. 
   Bu okuw 2009-njy ýylyň fewral aýynda ÝUSAID we Türkmenistanyň 
Prezidentiniň ýanyndaky Ylym we tehnika baradaky Ýokary geňeşi 
(häzirki Ylymlar Akademiýasy) tarapdan bilelikde açylan Maliýe 
hasabatynyň halkara ülňüleri boýunça okuw merkezinde geçirildi. 
Geçirilen sapaklar mugallymlara okatmagyň iň häzirki zaman usul-
laryny we başarnyklaryny öwretmegi maksat edindi. Bu ukyplar bolsa 
mugallymlara halkara buhgalter hasaba alyş ülňülerini häzirki ulanylýan 
okuw meýilnamalaryna ornaşdyrmak wezipesinde uly ýardam berer. 
   Bu okuw kursy mugallymlaryň bu topary üçin geçirilýän okuwlaryň 
ahyrkysydyr. 2009-njy ýylyň dowamynda bu mugallymlar buhgalter 
hasaby boýunça dört okuwy tamamladylar, şol sanda ol okuw dersleriň 
üçüsi CIPA atly hasapçylar üçin halkara ykrar ediş (sertifikasiýa) 
maksatnamasynyň birinji derejesiniň çäginde “Ykrar edilen we iş alyp 
barýan hasapçy” (CAP) adyny almak maksady bilen geçirildi we ol der-
sler boýunça talap edilýän synaglar tabşyryldy. 

Ýokary okuw jaýlaryň mugallymlary okadyş 
usullary barada maslahat geçirýärler

(ELF) bir bölegi hökmünde proýektory sowgat alýan pursadyny görüp 
bilersiňiz.

ABŞ-nyň Nýu-Meksiko ştatynyň 
dogan-şäher Albukerkden delegasiýa 
Türkmenistanyň Garassyzlyk baýramy 
mynasybetli Aşgabatda saparda boldy

Alana MkGratan Turan mugallym birleşigine proýektor
 we noutbuk kompýuteri sowgat berýär

Türkmen fermerleri guşçylykdan gelýän 
girdejini artdyrmagy öwrenýärler

Aşgabat, 2009-njy ýylyň 9-11-nji dekabryndaTürkmenistanyň  ähli 
ýerinden 20-den gowrak tejribeli guş idedijileri guşçylygyň öndüri-

jiligini gowulandyrmaklygyň ýollaryny öwrenmeklige bagyşlanan 
üç günlik seminara gatnaşdylar.  Bu seminar  ABŞ-nyň  halkara ösüş 
agentliginiň (ÝUSAID) “Pandemiýa (giňden ýaýraýan) guş dümewini 
ýok etme” (STOP AI) taslamasynyň bir bölegi hökmünde geçirildi.
  Türkmenistanyň “Türkmenmallary assosiasiýasynyň” garamagy-
ndaky haýwanlara we guşlara hyzmat ediş weterinariýa gullugy bilen 
hyzmatdaşlykda, ABŞ-nyň halkara ösüş agentligi weterinarlaryň ýi-
grimi bäşisini we önümçilik dolandyryjy hünärmenlerini taýarlyk 
okuwyna gatnaşmaklyga çagyrdy.  Taýarlyk okuwyna gatnaşyjylar - 

inkubatoryň ulanylşy, jüýjeleriň idedilişi we olaryň ösüşi, guş ýatak-
lary, galyndylar bilen işlenilişi, hasaba alyş ýazgylarynyň ýöredilşi we 
guş iými barada dürli temalary öwrendiler.
  “Pandemiýa guş dümewini ýok etme” taslamasynyň pandemiki guş 
dümewiniň öňüni almaklyga gönükdirilenligi sebäpli gatnaşyjylar 
guşlaryň  saglygyny goramak, şeýle hem  guşlaryň arasynda has 
giň ýaýran keseller, we kommersiýa  guş önümçiliginde sanjymyň 
(waksinanyň) ulanylyşy baradaky meseleleri gözden geçirdiler we ara 
alyp maslahatlaşdylar.  Biohowpsuzlyk howpuna baha beriji ýumuşlar 
taýarlyk okuwa gatnaşýan her bir gatnaşyjynyň işleýän fermasynda 
biohowpsuzlyk meýilnamalaryny işläp taýýarlamaklyga mümkinçilik 
berdi.  Şeýle hem, okuwa gatnaşyjylar guş dümewiniň pandemiýasynyň 
ýüze çykmasyna gaýtawul beriji, häzirki wagtda dünýä tejribesinde bar 
bolan has kämil usullar barada öwrendiler.Guş dümewine taýýarlyk – 
ÝUSAID-iň üsti bilen goldanýan köp ugurlaryň biridir. 

ABŞ-nyň Türkmenistandaky missiýasynyň metbugat çapary 2009-njy yylyň dekabr aýy


